Martinus V in duabus epistolis, quarum altera ad Manuelem II imperatorem, altera ad

eius filium Iohannem VIII scripta fuit, hos ad unionem ecclesiarum hortatur.

=

1418 apr. 6 () Constantiae.

Commemorantur apud SYROPULUM II, cap . 7 CREYGHTON 5-6. Hae duae epistolae a Nicolao

Eudaemonioanne legato Graecorum Constantinopolim afferuntur. An tenor saltem unius epistolae

coincidat cum documento n. 1 iam allato, mihi non constat. Etiam epistola indulgentiae pro muro

Hexamilion (in Peloponneso) contra Turcas defendendo tunc a papa data est; cf. responsum imperato-

rum Manuelis II et Iohannis VIII commemoratum apud SYROPULUM II, cap. 6 = CREYGHTON

6. Hae litterae per Bladynterum ad Papam allatae sunt.

5.

Martinus V patriarcham Ioseph II ad unionem faciendam hortatur.

1418 apr. 6 (?) Constantiae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 7
- CREYGHTON 5-6.

6.

Martinus V imperatorem Manuelem II ad unionem faciendam hortatur.

1419 post 26 febr. Florentiae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 7 CREYGHTON 6. Responsa imperatoris byzantini et pa-

triarchae Constp. ad epistolas, doc. n. 3 et 5, Romam ab Ioanne Bladyntero allata sunt.

De his documentis recentissime LOENERTZ O. P. , Archivum Fratrum Praedicatorum 9 (1939)

42-43 tractavit.

7.

Martinus V Ioseph II patriarcham ad unionem faciendam hortatur.

1419 post febr. 26 Florentiae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 7 CREYGHTON 6.
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8.

Martinus V Petrum cardinalem de Fonseca legatum apostolicum in Orientem pro concilio

Constantinopolitano mittit.

1420 martii 27 Florentiae.

Commemoratur in documentis archivi Vaticani : Arm. XI, lib . 44 cf. EUBEL, Hierarchia

catholica medii aevi. II² (Monasterii 1914) 5; et Reg. Vat. 353, 11″-11º. cf. etiam SYROPULUS II,

cap. 7 CREYGHTON 7.

Quomodo et cur haec legatio dilata et frustrata fuerit, cf. apud CECCONI 8-9 (Narrazione) et

LOENERTZ, Archivum Fratrum Praedicatorum 9 (1939) 45.

9.

Martinus V Manueli II. imperatori de concilio Constantinopoli habendo scribit.

1420 ca. mart. 27 Romae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 7 = CREYGHTON 7.

Haec epistola est connexa cum legatione pontificia Petri cardinalis de Fonseca.

De responso imperatoris ibidem.

10.

Martinus V Ioseph II patriarchae de concilio Constantinopoli habendo scribit.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 7 CREYGHTON 7.

De responso patriarchae ibidem.

11.

1420 ca. mart. 27 Romae.

Martinus V Theodorico archiepiscopo Coloniensi mandat, ut provincia ecclesiastica Colonien-

sis in subventionem expensarum pro missione cardinalis de Fonseca in Graeciam sum-

mam sex milium florenorum auri solvat.

1420 aug. 21 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 353, 19″-21". In margine : F. Aretinus. De curia

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1420, n. 27-29 ; CECCONI n. 2, pag. 5-10.

Martinus V, Epistola, n. 11 7

MARTINUS ETC. VENERABILIBUS FRATRIBUS THEODORICO ARCHIEPISCOPO COLONIENSI, AC SUF-

FRAGANEIS SUIS EPISCOPIS, ET DILECTIS FILIIS ÉLECTIS, ADMINISTRATORIBUS, NECNON ABBATIBUS

CETERISQUE ECCLESIARUM ET MONASTERIORUM PRELATIS, CAPITULIS, CONVENTIBUS ET ORDINUM

QUORUMCUNQUE MAGISTRIS, PRIORIBUS , PRECEPTORIBUS, AC CLERIS REGULARIBUS ET SECULARIBUS ,

CETERISQUE PERSONIS ECCLESIASTICIS QUIBUSCUNQUE, EXEMPTIS ET NON EXEMPTIS, PER PRO-

VINCIAM, CIVITATEM ATQUE DIOCESIM COLONIENSEM CONSTITUTIS SALUTEM etc.

Inter solicitudines, que apostolatui nostro indesinenter incumbunt, illa potissimum

urget, ut ad integritatem fidei orthodoxe et gremium militantis ecclesie , quam dominus

noster Iesus Christus suo preciosissimo sanguine redemit et extra quam non est salus,

omnes errantes et devii reducantur.

Sane, cum in sacra Constanciensi concilio, post et ante compositam atque perfectam

pacem universalis ecclesie sancte dei multis indefessisque laboribus procuratam, quam-

plures variique tractatus per venerabiles fratres nostros eiusdem Romane ecclesie cardi-

nales aliosque patres dicti concilii, cooperantibus ad hoc et supremis vigilancie sue curis

incumbentibus, carissimis in Christo filiis nostris Sigismundo Romanorum personaliter, et

quamplurimis aliis regibus illustribus et principibus christianis, ac universitatibus studiorum

per eorum procuratores et nuncios in eodem concilio existentes, habiti fuerint pro re-

ductione Grecorum aliorumque populorum et ecclesiarum Orientalium ad integritatem

predicte fidei et ad unitatem et obedientiam prefate Romane ecclesie, cui auctore domi-

no, licet immeriti presidemus,

nos conspicientes , quantum ad honorem dei, salutem animarum, augmentum fidei catho-

lice defensionemque christiani populi contra hostes crucis dominice, quantum in divine

oculis maiestatis, ac regibus, prelatis et principibus orthodoxis acceptissimum tam sanctum

negocium existeret, ad prosequendum illud duximus extendendas pastoralis officii nostri

curas; ex quo factum est, quod illustris princeps Hemanuel Paleologus Romeorum im-

perator cum nobilibus natis suis, necnon venerabilis frater noster Iosephus patriarcha

Constantinopolitanus per solennes nuncios et efficaces litteras, requisitionibus ac exhor-

tationibus per litteras nunciosque sepius per nos factis, pridem, et publice respondendo

quesiverunt apostolice sedis legatum ad partes illas pro tractatu huiusmodi per nos

mitti, per quem tam sanctum desideratumque negocium cum eisdem tractari terminari-

que valeret ; quo per nos tantam spem taliaque signa de ipsorum reductione prestantes ,

quod habita cum fratribus nostris eiusdem Romane ecclesie cardinalibus et nunciis prefatis

matura deliberatione, de ipsorum cardinalium consensu, nedum necessarium iudicavimus

de proximo manum ad aratrum ponere, sed valde reprehensibile , si tam salubre opus

aliqualiter omitteremus .

Et propterea dilectum filium nostrum Petrum Sancti Angeli diaconum eiusdem

Romane ecclesie cardinalem ad partes illas Grecie et Orientis prefate sedis legatum

pronunciavimus et declaravimus in altissimi nomine, cuius impresentiarum res geritur ,

destinandum, sperantes in eodem domino nostro Iesu Christo, quod sicut sub ecclesia

23 occulis Ms. 24 extendas Ms. 26 Iosiphus patirarcha Ms.

9 cf. AUGUSTINUS De baptismo IV, 17 MIGNE PL 43, 170; CYPRIANUS, Epistola 62 = PL 4, 371 A.
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ipsa Romana christianum populum post quadraginta fere annorum curricula scismate

extincto in persona nostra reconiunxit, ita Grecos et alios Orientales ad gloriam suam

orthodoxe fidei et eidem catholice ecclesie aggregabit, ad quod eodem auctore dare

curabimus operam indefessam.

Verum, quia ad tam arduum negocium deducendum multis atque variis expeditionibus

ac non modicis temporalibus auxiliis opus erit, ad que peragenda et exequenda salubriter

et votive manifestissime dinoscismus facultates apostolice camere ob tantam diuturnita-

tem prefati scismatis et continuatas guerrarum angustias ac occupationes patrimonii eiusdem

Romane ecclesie , et nuperrime pro recuperatione civitatis nostre Bononiensis cum eius

10 comitatu , territorio et districtu , castrique Suriani ad nos et eamdem ecclesiam pertinentis

diucius a Britonibus et Wasconibus occupati, exhaustis substanciis ad tantum opus sine

aliarum ecclesiarum presidiis minime suffecturas, quas ecclesias - novit ille, qui secreta

rimatur cordium amplissime cuperemus ab intimis nostris precordiis ab oneribus suble-

vare quibuslibet, et earum utilitates et commoda undelibet procurare, et e converso

15 summis doloribus anxiamur, ut illas ad perferenda nobiscum onera pregravemus ; attamen

dum nobiscum attenta meditatione pensamus , quod sicut filiis subditisque nostris in omnem

casum et eventum tota cordis affectione consulimus et libenter oportunis auxiliis ac favo-

ribus assistimus , ita illi, ut indubie credimus, nobis et eidem ecclesie, pro incremento dicte

catholice fidei et in tante necessitatis articulis, non modo libenter, sed eciam ardenter in

20 participium tanti boni impendent ac extendent eorum subsidia et dexteras munificas et

eciam liberales .

--

Et ad hoc, ne ob defectum pecuniarum et temporalium proventuum, sine quibus pro

rerum magnitudine et natura tam sublimis materia verisimiliter expediri non poterit ,

tantum et tam arduum negocium fidei possit quomodolibet retardari, de eorumdem fra-

25 trum nostrorum et aliorum notabilium prelatorum adhibitorum ad hec consilio, matura

deliberatione prehabita, ut prefertur, auctoritate apostolica et ex certa sciencia, in supple-

mentum eorum, que ex proventibus eiusdem camere cum omni conatu exponere ac

erogare intendimus pro tam celeberrimi ac altissimo deo et christifidelibus acceptissimi

prosecutione et consummatione negocii , universitatem vestram et vestrum singulos tenore

30 presencium requirimus, declarantes atque decernentes, quod provincia, civitas atque

diocesis Coloniensis tue cure, frater archiepiscope, commisse in subventionem expen-

sarum et onerum prefatorum et occasione catholice fidei supradicte subveniant prefate

Romane ecclesie in tantis necessitatibus constitute de summa sex milium florenorum auri

de camera, et non ultra , in dictos usus duntaxat, et non in alios, quomodolibet solven-

35 dorum, et quod predicta summa sex milium florenorum imponatur et distribuatur , ac

imponi et distribui debeat inter fraternitatem tuam, archiepiscope , necnon suffraganeos

episcopos, electos, administratores, abbates, priores , prepositos ceterosque in dignitatibus

spiritualibus constitutos , capitula , conventus et ordines quoscunque, necnon clerum et per

sonas ecclesiasticas regulares et seculares exemptos et non exemptos tuarum predicta-

40 rum provincie, civitatis et diocesis pro rebus et bonis, que habent, et pro qualitate et

facultate cuiuslibet cum moderatione condigna per illos , quos, cum consilio suffraganeo-

rum et capituli Coloniensis, per tuam metropolitanam provinciam, civitates et dioceses

12-13 cf. Ps , 43, 22.
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suas in huiusmodi dignitatibus constitutos, et alias prudentes , ydoneos et fideles ad

impositionem et distributionem huiusmodi subsidii et exactionem , prout eadem tua frater-

nitas noverit indigere, duxeris eligendos .

Quibus quidem sic electis in imponendo pro qualitate cuiuslibet , ut premittitur, taxando,

distribuendo et exigendo dictam summam sex milium florenorum tantum, et distribuendo- 5

rum inter eamdem fraternitatem tuam, suffraganeos, electos , administratores, abbates, ca-

pitula et conventus tam tue Coloniensis quam aliarum quarumlibet ecclesiarum et mona-

steriorum provincie, civitatum et diocesium earum, et exemptorum et non exemptorum ,

et circa quelibet dependencia ab illis , et quolibet ipsorum, plenam et liberam agendi,

providendi et exequendi, ac sub censuris ecclesiasticis compellendi, seculare brachium, 10

quociens opus esse conspexerint pro premissorum et cuiuslibet ipsorum executione, implo-

randi et quelibet alia agendi, que ad rem gerendam et exequendam prospexerint oportere,

harum serie concedimus facultatem, ex nunc volentes eciam, quod huiusmodi quantitas

sic distributa et imposita solvatur et solvi debeat ac deponi uni fideli et alias ydoneo,

et solvendo ac in dignitatibus ecclesiasticis constituto depositario in tuis civitate, diocesi 15

seu provincia in loco magis ydoneo per te archiepiscopum de consilio huiusmodi eligendo

et assumendo, qui depositarius sic electus teneatur et debeat quantitates, quas receperit ,

diligenter describere et solvere dicto cardinali legato in Greciam profiscenti vel eius

procuratori ad id speciale et sufficiens mandatum habenti , quodque de habitis et solutis

coram gentibus prefate camere tociens quociens requiri contigerit, plenam teneatur red- 20

dere rationem .

Volumus eciam, antique consuetudini necnon predecessorum nostrorum vestigiis inhe-

rentes, quod venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales , qui nobiscum

assidue ac indefessis laboribus onera universalis ecclesie partiuntur, et dilecti filii hospi-

talium sancti Ioannis Hierosolimitani, et beate Marie Theutonicorum magistri, priores, 25

preceptores et fratres hospitalium et ordinum eorumdem , qui contra hostes fidei christiane

exponunt iugiter se et sua, pro personis, beneficiis , rebus et bonis eorundem, a prestatione,

solutione et contributione huiusmodi subsidii sex milium florenorum sint et esse intelligantur

immunes protinus et exempti , et ex nunc eosdem cum rebus, bonis, beneficiis , dignitatibus ,

iuribus, fructibus, redditibus et proventibus eorundem, prorsus eximimus per presentes, 30

et exemptos auctoritate prefata decernimus et declaramus.

Decernimus eciam et declaramus, quod dictum subsidium colligatur et exigatur sine

iniuria et oppressione quacunque, et solvatur in subscriptis terminis. Primum ergo ter-

minum solutionis huiusmodi subsidii sex milium florenorum de camera, videlicet pro

medietate, statuimus et esse volumus in festo purificationis beate Marie virginis de 35

mense februarii proxime futuri, secundum vero terminum solutionis alterius medietatis

dicti subsidii in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum de mense iunii proxime

futuri .

Volentes eciam, quod iuxta constitutionem Viennensis concilii calices, libri et alia

ornamenta ecclesiarum et monasteriorum divinis officiis deputata ex causa pignoris , vel 40

alias occasione dicte solutionis aut exactionis [ minime ] capiantur, recipiantur, distrahantur

vel eciam occupentur.

40 pigneris Ms. 41 minime] nunc Ms.
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Decernentes eciam, quod alia supra et infra scripta serventur et fiant in omnibus et

quoad omnia,

non obstantibus si tibi, frater archiepiscope, episcopis, administratoribus , electis , abbati-

bus, prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ordinibus aut locis, vel quibuscunque aliis com-

5 muniter vel divisim a sede prefata sit indultum, quod ad solucionem huiusmodi vel alte-

rius subsidii minime teneantur, et ad id compelli non possint per literas apostolicas , que

de indulto huiusmodi, et toto eius tenore, ac de verbo ad verbum et propriis ipsorum

ordinum, locorum et personarum nominibus et cognominibus plenam et expressam non

fecerint mencionem, ac quibuscunque privilegiis , indulgenciis , immunitatibus ac exemptio

10 nibus etiam corpore iuris clausis , et literis apostolicis quibusvis dignitatibus seu ordinibus

et specialiter sanctorum Benedicti et Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis , Premonstra-

tensis, Cartusiensis, Camaldulensis, Grandimontensis, Vallisumbrose, Cruciferorum et Humi-

liatorum, et ipsorum universitatibus generaliter vel specialiter sub quacunque forma vel

conceptione verborum a memorata sede concessis ; de quibus quorunque totis tenoribus

15 de verbo ad verbum in nostris literis plena et expressa mentio sit habenda et cum

quibuscunque clausulis derogatoriis, quas hic habere volumus pro sufficienter ac de verbo

ad verbum expressis et specificatis .

20

Nulli ergo etc. nostre requisitionis , impositionis , constitutionis, declarationis et volun-

tatis infringere etc. Si quis etc.

Datum Florentie XII kalendas septembris, pontificatus nostri anno tercio.

Collationatum per me Ay[marum ?] Gerbasii . Ioannes de Nursia.

25

12-13.

Martinus V archiepiscopis Moguntino et Treverensi praeceptum simile dat ac archiepiscopo

Coloniensi (cf. n. 11 ).

1420 aug. 21 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 353, 21. In margine : F. Aretinus. De curia.

Item similis fuit directa mutatis mutandis, de simili summa ac de verbo ad verbum,

ut in precedenti, domino Conrado archiepiscopo Moguntino et suis suffraganeis episco-

pis etc. usque :

Nulli ergo etc. nostre requisitionis , declarationis , constitutionis, concessionis, voluntatis ,

exemptionis, declarationis et statuti infringere . Si quis etc.

Datum ut supra.

Collationatum per me Ay[marum ?] Gerbasii. Bassianus.

Item alia fuit directa domino Ottoni archiepiscopo Treverensi et suffraganeis suis etc.

30 de simili summa ac de verbo ad verbum, mutatis mutandis usque :

Nulli ergo etc. nostre impositionis, constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc.

Datum ut supra in precedenti.

Collationatum per me Ay[marum ?] Gerbasii. Iacobus de Ugolinis.
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14.

Martinus V Iohanni episcopo Leodiensi mandat, ut episcopatus Leodiensis in subventionem

expensarum pro missione cardinalis de Fonseca in Graeciam summam quattuor milium

florenorum auri solvat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg . Vat. 353, 21"-22".

Epistola eiusdem fere tenoris est ac n. 11 .

1420 aug. 21 Florentiae.

15.

Martinus V Antonium de Massa O. F. M. ad Manuelem II imperatorem mittit.

1422 iun. 15 Romae.

Citatur in epistola Iohannis VIII imperatoris ad Martinum V a Iohanne de Ragusio O. P.

tradita, Mon. Conc. 1, 24-26 ; CECCONI n. 4, pag. 14-16.

De legatione Antonii de Massa cf. eius relationem scriptam 14 nov. 1422 Constantinopoli et

8 nov. in Concilio Senensi 1423 recitatam, apud MANSI 28, 1063-1070, apud RAYNALDUM ad

annum 1422, n. 5-15.

16.

Martinus V Antonio de Massa O. F. M. in Graeciam proficiscenti facultatem dat, ut vica-

rium pro provinciis Italiae constituat.

1422 iunii 15 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 354, 90º. In margine: Cincius. De curia.

MARTINUS ETC. DILECTO FILIO ANTHONIO DE MASSA ORDINIS FRATRUM MINORUM PROFESSORI AC

SACRE THEOLOGIE MAGISTKO, DILECTI FILII PREDICTI ORDINIS GENERALIS MINISTRI IN PRO-

VINCIIS ITALIE VICARIO SALUTEM ETC.

Cum pro nonnullis maximis et arduis negociis catholicam christianam fidem ac Ro-

manam ecclesiam concernentibus te presencialiter in Greciam destinemus,

nos volentes ea tibi concedere, per que statui ordinis prefati et conventuum tibi com-

missorum saluti providere valeas, ne ob absenciam tuam ordinis memorati professores in

provinciis Italie existentes detrimentum paciantur, tibi, ut ydoneum virum, super quo

tuam conscienciam oneramus, in locum predicti tui vicariatus cum omnibus prerogativis,

5

2 dilecti] diletti Ms.
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iurisdictionibus, potestatibus tibi concessis usque ad reditum tuum substituere possis , sta-

tutis , indultis et consuetudinibus dicti ordinis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus,

auctoritate apostolica tenore presencium plenam et liberam concedimus facultatem .

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem XVII kal . iulii , pontificatus nostri anno quinto.

17.

Martinus V Manuelem II imperatorem de auxiliis contra Turcas ei praeparatis certiorem

facit eumque ad unitatem ecclesiasticam amplectendam hortatur.

1422 oct. 8 Romae.

Copia coaeva bibliothecae Angelicae (Romae) , Ms. 1426 (T. 713), 137°-139 " ; haec copia com-

plures errores habet. Copia coaeva (?) adhibita a Raynaldo . Copia saec . XVII archivi Vaticani, Arm.

39,7A, 93-94 ; copia saec. XVII Leonis Allatii, Barb. 878, 227, secundum codicem archivi

Vaticani. Etiam hic codex est mendosus.

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1422, n. 2; CECCONI n . 3 pag. 11-23, iuxta RAYNALDUM.

Textum Raynaldi semper fere hic praefero.

5 MARTINUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO EMANUELI ROMEORUM IMPERATORI ILLUSTRI SA-

LUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Iam pridem audiebamus terribilem illum Turcum tuo minitantem imperio cum magnis

copiis ex Asia in Europam beneficio mercenarie classis traiecisse , et quod modo magis multo

nos angit, novissime significatum est nobis eumdem terra et mari prevalentem , castris

10 ante urbem Constantinopolitanam positis te et tuos gravissima obsidione constrictos intra

menia continere non sine summo tui status pericolo et dedecore nominis christiani .

Que rerum novitas nos commovit ad commiserationem calamitatis tue , et animum no-

strum intentum ad sananda quedam alia vulnera christiane reipublice versus septentrio-

nem et occidentem statim avertit ad Greciam et ad tota pericola consideranda et etiam,

15 si qua via possemus nostris et fidelium auxiliis , repellenda ob christiani nominis reveren-

tiam , quod unum tibi est commune nobiscum .

Atque ita continuo mandavimus dilectis filiis magistro et fratribus hospitalis Sancti

Ioannis Hierosolymitani, ut de Rhodo insula omnibus quibus possent opibus te iuvarent.

Posse enim eos aliquid cogitavimus, et propter locorum vicinitatem et opportunitatem

20 maris ; debere autem eos scimus ex instituto religionis sue contra perfidos abnegantes

Christum filium dei pro qualibuscumque decertare . Et ut ferventius ea facere velint, que

possunt et debent, ipsos mandatis nostris obstrinximus .

Venetos insuper, devotos homines et potentes, qui etiam ipsa valent celeritate suc-

currendi, propterea, quod in Adriatici maris sinu classem hoc tempore instructam habent,

5 Martinus etc. om . RAYNALDUS .
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ex consueta sue reipublice disciplina rogavimus, ut tibi in hac necessitate , prout ipsis

videretur expediens, subvenirent, nec paterentur illud imperium, te sic oppresso, in po-

testatem infidelium devenire ; quod propter eorum singularem fidem erga nos et ecclesiam

dei et propter eam, quam exercent erga omnes christianos homines caritatem, iam prompte

fecisse , et nostra rogamina prevenisse cognovimus.

Rogavimus etiam de re simili Ianuenses et eorum nomine dilectum filium nobilem

virum Philippum Mariangelum, ducem Mediolanensem, eosque monuimus, ut a Turcorum

presidio revocarent et adverterent quoscumque Ianuenses cum eorum classe et stipendiis

infidelium navigantes.

5

Sed ut aliquando tibi , fili carissime, demonstremus veram et certam rationem defen- 10

sionis et securitatis tue, non ad tempus exiguum implorande, sed in perpetuum conser-

vande, fac ut non videaris membrum abscissum ab ecclesia dei et reliquo corpore christia-

nitatis, sed te non tantum nomine christiano, verum omni cultu, fide, religione , doctrina

coniunge nobiscum.

Nam ut acriorem illam disquisitionem legis veritatisque divine, qua teneris, in pre- 15

sentiarum omittamus, que his litteris explicanda non est , et descendamus ad rerum huma-

narum opportunitates, unde tibi et filiis tuis et imperio, quod vix anxie custoditur ab

oppressione Turcorum, firmius et certius presidium parari non potest, quam repetendo

gremium ecclesie matris tue et omnium christianorum. Quantum enim putas nomen et

imperium tuum venerabile et formidandum magis apud eos ipsos hostes fidei christiane 20

esse futurum, si te senserint cum reliqua christianitate esse coniunctum, cum qua tota, si te

unum invaserint, sibi esse pugnandum existimabunt, qui nunc imperium tuum velut vilis-

simam et postremam partem a catholicis derelictam et eorum obiectam faucibus , assiduis

vexationibus et contumeliis inquietant Quantum etiam tibi alacriori studio et voluntate

succurreret Latina christianitas, si non alienos a catholice fidei disciplina, sed se veros 25

fratres defendere cogitaret, cum modo sint qui, ut tibi verum fateamur, omnino negent

succurrendum esse schismaticis, quos, inquiunt, malle ab infidelibus per hec perpetual

prelia pati, quam se cum fratribus una fide et voluntate coniungere.

Quod si tibi et tuis aliquando deus omnipotens hoc salutare consilium inspirabit, ut

de christiana religione nobiscum etiam concorditer sentiatis et uni catholice ecclesie 30

obediatis, preter sempiterna premia, que parata sunt beatis animabus in celo, quanta inde

statui tuo et universe Grecie presidia et ornamenta provenient.

Quare fili carissime , non est amplius hesitandum nec tam sanctum propositum diffe

rendum ; quod quamprimum exequi te velle senserimus , delegare curabimus ad id munus

homines divinorum scientia peritissimos et munitos sedis apostolice authoritate , ut nihil 35

ex parte nostra deficiat, quin et te et tuos ad veritatis viam reducamus, et te impera-

torem non Turcorum ludibrio deditum , sed cum gloria dominantem videamus .

Unum postremo tacere non volumus. Finem huius inveterati schismatis per tuam sa-

pientiam et cognitionem catholice veritatis , sublato schismate, quod pro iure summi pon-

tificatus Latinam vexabat ecclesiam, de tuis manibus expectamus et credimus deum 40

1 rogamus RAYNALDUS. 6 rogamus RAYNALDUS . 8 et adverterent om . RAYNALDUS.

RAYNALDUS.

35 nihili
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omnipotentem hanc tibi uni gloriam reservasse. Quod si nos et ecclesiam spes ista fefel-

lerit, non videmus, a quo amplius homine sperare possimus.

Datum Rome apud S. Mariam VIII idus octobris, anno quinto.

18.

Martinus V epistolam ad Manuelem II imperatorem per Iacobum Porci clericum mittit.

1422 nov. 6 Romae.

Commemoratur in documento n. 19.

19.

Martinus V Iacobo Porci clerico Metensi ad Manuelem II imperatorem profiscienti salvum-

conductum dat.

1422 nov. 6 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 354, 139-139" . In margine: Cincius . De curia.

Collectio Leonis Allatii, Barb. Lat. 878, 202.

Ed. CECCONI 32 (Narrazione), ex parte ; citatur apud RAYNALDUM, ad annum 1422, n . 3.

MARTINUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS, AD QUOS PRESENTES LITERE PERVENERINT, SALUTEM ETC.

5 Cum dilectum filium Iacobum Porci clericum Metensem ad carissimum in Christo

filium nostrum Emanuelem Romeorum imperatorem illustrem cum certis nostris literis

remittamus,

nos optantes eundem Iacobum cum duobus equitibus et bonis omnibus in eundo,

stando et redeundo plena securitate gaudere, universitatem vestram requirimus et hor.

10 amur in domino, subditis nostris et gentium armorum capitaneis ubicunque militantibus

districte precipiendo mandamus, quatenus prefatum Iacobum cum duobus equitibus et uno

familiari pedestri, supradictis valisiis, rebus et bonis omnibus per nostra et vestra terri-

toria, passus, portus, pontes et loca quelibet tam per mare quam per terram transire ,

stare, ire et redire pro nostra et apostolice sedis reverentia absque solutione gabelle vel

15 alicuius alterius impositionis exactionisve libere permittatis, nec eidem vel sociis molestiam

aliquam inferatis , nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri, sed pro se et

sociis huiusmodi de securo transitu et receptu sic liberaliter providere curetis, quod exinde

vestra possit devocio apud nos et sedem predictam non immerito commendari , presentibus

post annum cum data presentium computandum non valituris .

20
Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem VIII idus novembris, pontificatus nostri

anno quinto .

Collationatum per me Ay[marum ?] Gerbasii . A. Fidelis .

3 apud - quinto om . RAYNALDUS || post S. Mariam probabiliter suppleri debet Maiorem .
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20.

Martinus V Theodorum Palaeologum principem hortatur, ne uxori Cleopae impedimento

sit ad religionem catholicam profitendam.

Post 1425 iul. 21 Romae.

Copia saec. XV bibliothecae Angelicae, Ms. 1426 (T713), 161 "-162" . Cf. doc. n. 17. Collectio

Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 228-229.

Edd. CECCONI 30-31 (Narrazione), ex parte ; D. A. ZAKYTHINOS , Le despotat grec de Morée

(Paris 1922) 299-301 . CECCONI et ZAKYTHINOS, iuxta Allatium. Cf. promissionem Theodori Pa-

laeologi Cleopae de Malatesta uxori futurae factam, 29 mai 1419, editam a I. MUELLER, Documenti

sulle relazioni delle città Toscane coll'Oriente cristiano e coi Turchi (Firenze 1879) 150.

Chronologia epistolae aliquo modo determinatur ex loco epistolae « clare memorie Emmanuelem

Romeorum imperatorem » (mors Manuelis II imperatoris 21 iul. 1425) et ex termino mortis Cleopae

scilicet anno 1433.

Aliquas correctiones textus Allatii ex codice bibliothecae Angelicae desumpsi (= A) ; textus purus

nondum ubique restitui potest.

AD THEODORUM IMPERATOREM CONSTANTINOPOLITANUM.

Quoniam unionem Orientalis ecclesie precipuo solicitudinis studio semper optavimus